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Σημείωση: Το δελτίο παρουσιάζει στοιχεία που ήταν διαθέσιμα έως και τις 5/7/2023 



Ιούνιος 2023

Πρόλογος – Διεθνείς εξελίξεις

Η παγκόσμια οικονομική δραστηριότητα έχει μεν επιβραδυνθεί, ο κίνδυνος συγχρονισμένης ύφεσης ωστόσο έχει προς το παρόν απομακρυνθεί.
Οι πληθωριστικές πιέσεις υποχωρούν με αργό ρυθμό, προεξοφλώντας επιπλέον αυξήσεις στο κόστος του χρήματος. Τα αυξανόμενα επιτόκια, σε
συνδυασμό με την αβεβαιότητα λόγω του συνεχιζόμενου πολέμου και της αύξησης του κόστους ζωής και παραγωγής, εξακολουθούν να θέτουν
εμπόδια στον προγραμματισμό νοικοκυριών και επιχειρήσεων, αντίστοιχα.

• Το οικονομικό κλίμα επιδεινώθηκε στην Ευρώπη τον Ιούνιο, καθώς η βελτίωση της καταναλωτικής εμπιστοσύνης αντισταθμίστηκε από ισχυρή
πτώση των επιχειρηματικών προσδοκιών στη Βιομηχανία, τις Υπηρεσίες, τις Κατασκευές, και λιγότερο στο Λιανικό Εμπόριο.

• Οι διεθνείς τιμές ενεργειακών αγαθών και εμπορευμάτων κατέγραψαν πτωτική τάση τον Ιούνιο. Το ευρώ κινήθηκε καθοδικά έναντι του
δολαρίου τον ίδιο μήνα. Οι διεθνείς κεφαλαιαγορές κατέγραψαν ανοδική τάση διεθνώς.

• Οι μεγάλες κεντρικές τράπεζες διεθνώς, μετά τις διαδοχικές πρόσφατες αυξήσεις επιτοκίων, έχουν δημιουργήσει προσδοκία στις αγορές για
περαιτέρω αυξήσεις έως τα τέλη του έτους, αν και με αραιότερη συχνότητα. Το κόστος χρηματοδότησης του ιδιωτικού τομέα συνέχισε να
αυξάνεται στην Ευρωζώνη τον Μάιο. Οι αποδόσεις κρατικών ομολόγων ενισχύθηκαν στις ΗΠΑ τον Ιούνιο, ενώ εμφανίζουν σημάδια
σταθεροποίησης στην Ευρώπη.

• Μεταξύ των προκλήσεων, ξεχωρίζει η ανάγκη για ταυτόχρονη εφαρμογή διεθνώς σφιχτότερων δημοσιονομικών και νομισματικών πολιτικών,
ασκώντας πίεση στους ρυθμούς ανάκαμψης, καθιστώντας απαραίτητες παρεμβάσεις πολιτικής που τονώνουν την παραγωγικότητα.

Πρόλογος
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Ιούνιος 2023

Πρόλογος – Εγχώριες τάσεις

Σε συνέχεια του δεύτερου γύρου των βουλευτικών εκλογών, ο σχηματισμός νέας κυβέρνησης με άνετη πλειοψηφία εξάλειψε τον κίνδυνο
πολιτικής αστάθειας βραχυπρόθεσμα. Αυτό ενίσχυσε το επενδυτικό κλίμα καθώς και την προσδοκία για την ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας
μέσα στο δεύτερο εξάμηνο του έτους. Στο πρώτο εξάμηνο του 2023, ο πληθωρισμός εμφανίζει αποκλιμάκωση, ταχύτερη από τον μέσο όρο της
Ευρωζώνης, εκτιμώμενος σε επίπεδο περί το 2,7% τον Ιούνιο. Ωστόσο, ο δομικός πληθωρισμός παραμένει υψηλότερος του μ.ό. στην Ευρώπη, ενώ
η πληθωριστική πίεση στα τρόφιμα συμπιέζει σημαντικά την αποταμίευση των νοικοκυριών, η οποία καταγράφηκε αρνητική το περασμένο έτος.

Στις θετικές εξελίξεις εγχωρίως:
• Το κόστος χρηματοδότησης του δημοσίου καταγράφει σύγκλιση με το αντίστοιχο σε άλλες Ευρωπαϊκές χώρες, σε ένα βαθμό προεξοφλώντας

την προοπτική ανάκτησης της επενδυτικής βαθμίδας εντός του έτους.
• Η χρηματιστηριακή αγορά συνεχίζει να καταγράφει βελτιωμένες επενδυτικές προσδοκίες.
• Η απόδοση στα δημόσια οικονομικά υπερβαίνει τους ταμειακούς στόχους στις αρχές του 2023, λόγω υψηλότερων εσόδων.
• Το υψηλό έλλειμμα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών υποχωρεί το πρώτο τετράμηνο του 2023, λόγω μείωσης των τιμών ενέργειας,

βελτίωσης του ισοζυγίου αγαθών και δευτερογενών εισοδημάτων.

Μεταξύ των προκλήσεων:
• Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητες, όπως η βιομηχανική παραγωγή και το λιανικό εμπόριο καταγράφουν κόπωση το πρώτο τετράμηνο του

2023.
• Το κόστος χρηματοδότησης του ιδιωτικού τομέα αυξήθηκε σε υψηλό 9-ετίας, ενώ η πιστωτική επέκταση προς τις επιχειρήσεις επιβραδύνθηκε

σημαντικά το πρώτο πεντάμηνο του έτους.
• Τα ΜΕΔ στους ισολογισμούς των τραπεζών κατέγραψαν στασιμότητα, παραμένοντας αισθητά υψηλότερα από τον μ.ό. στην Ευρωζώνη.
• Ο υψηλός ρυθμός πληθωρισμού σε είδη πρώτης ανάγκης επιδεινώνει αγοραστική δύναμη και αποταμιευτική δυνατότητα των νοικοκυριών.

Στο ειδικό θέμα του δελτίου παρουσιάζεται ανάλυση των τάσεων στη νέα επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα το 2021.

Πρόλογος
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2. Διεθνές περιβάλλον
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Ιούνιος 2023

Διεθνές περιβάλλον - Σύνοψη

• Υποχώρηση σημείωσε το οικονομικό κλίμα τον Ιούνιο στην Ευρωζώνη. Ο δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης σημείωσε μικρή 

βελτίωση παγκοσμίως τον Μάιο.

• Πτώση σημείωσαν οι τιμές πετρελαίου και φυσικού αερίου τον Ιούνιο. Πτώση κατέγραψαν τα βασικά μέταλλα και οι τιμές 

τροφίμων και ποτών τον Μάιο.

• Πτωτικά κινήθηκε η ισοτιμία του ευρώ σε σχέση με το δολάριο τον Ιούνιο.

• Άνοδο κατέγραψαν οι κεφαλαιαγορές σε ΗΠΑ, υποχώρηση σε Κίνα και Ευρωζώνη.

• Το κόστος κεφαλαίου ανήλθε στην Ευρωζώνη τον Μάιο για νοικοκυριά και επιχειρήσεις. Οι αποδόσεις των κρατικών ομολόγων 

ενισχύθηκαν σε ΗΠΑ, ενώ σταθεροποιούνται στην Ευρωζώνη τον Ιούνιο.

Διεθνές περιβάλλον
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Ιούνιος 2023

Υποχώρηση του οικονομικού κλίματος στην Ευρωζώνη

Διεθνές περιβάλλον

7

Βελτίωση της καταναλωτικής και επιδείνωση της 
επιχειρηματικής εμπιστοσύνης παγκοσμίως τον Μάιο

Υποχώρηση του δείκτη οικονομικού κλίματος στην Ευρωζώνη 
κατά 1,1%, στις 95,3 μονάδες τον Ιούνιο

Πηγή: ΟΟΣΑ, έως 05/2023 Πηγή: DG ECFIN, έως 06/2023

Δείκτες Οικονομικού κλίματος χωρών ΟΟΣΑ
(στοιχεία εποχικά διορθωμένα, μακροχρόνιος μέσος 2008-2020 = 100)

Δείκτης Οικονομικού κλίματος της Ευρωζώνης
(στοιχεία εποχικά διορθωμένα, μακροχρόνιος μέσος 2000-2019 = 100)
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Ιούνιος 2023

Πτώση τιμών ενέργειας, Βασικών Μετάλλων, και Τροφίμων και Ποτών

Διεθνές περιβάλλον
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Οριακή υποχώρηση της τιμής του Brent τον Ιούνιο* κατά -
0,4%, στα $75,1/βαρέλι. Οριακή άνοδος 1,2% στα 32,5€/MWh

για το συμβόλαιο φυσικού αερίου TTF επόμενου μήνα.

Πτώση στις τιμές βασικών μετάλλων (-8,9%) και στις τιμές 
τροφίμων και ποτών (-2,6%) τον Μάιο

Πηγή: EIA και NYMEX, έως 06/2023
*διαθέσιμα στοιχεία έως 26/6

Πηγή: ΔΝΤ, Commodity data portal, έως 05/2023
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Ιούνιος 2023

Πτωτικά κινήθηκε η ισοτιμία ευρώ/δολαρίου, μεικτές τάσεις στις διεθνείς 
κεφαλαιαγορές

Διεθνές περιβάλλον

9

Πτωτικά κινήθηκε τον Ιούνιο η ισοτιμία ευρώ/δολαρίου (-
0,3%), στα 1,084 $/€

Άνοδος των τιμών μετοχών καταγράφηκε σε ΗΠΑ (2,3%), 
πτώση σε Κίνα (-2,2%) και Ευρωζώνη (-0,2%)

Πηγή: ΕΚΤ, έως 06/2023 Πηγή: ΟΟΣΑ, μηνιαίος μ.ό. τιμών κλεισίματος γενικών δεικτών, έως 06/2023

Ισοτιμία ευρώ/δολαρίου Χρηματιστηριακοί Δείκτες Μετοχών

0.95

1

1.05

1.1

1.15

1.2

1.25

Ιο
υν

-1
9

Σε
π-

19

Δε
κ-

19

Μ
αρ

-2
0

Ιο
υν

-2
0

Σε
π-

20

Δε
κ-

20

Μ
αρ

-2
1

Ιο
υν

-2
1

Σε
π-

21

Δε
κ-

21

Μ
αρ

-2
2

Ιο
υν

-2
2

Σε
π-

22

Δε
κ-

22

Μ
αρ

-2
3

Ιο
υν

-2
3

60

80

100

120

140

160

180

Ιο
υν

-1
9

Σε
π-

19

Δε
κ-

19

Μ
αρ

-2
0

Ιο
υν

-2
0

Σε
π-

20

Δε
κ-

20

Μ
αρ

-2
1

Ιο
υν

-2
1

Σε
π-

21

Δε
κ-

21

Μ
αρ

-2
2

Ιο
υν

-2
2

Σε
π-

22

Δε
κ-

22

Μ
αρ

-2
3

Ιο
υν

-2
3

20
15

=1
00

Κίνα
Ευρωζώνη
ΗΠΑ



Ιούνιος 2023

Περαιτέρω άνοδος του κόστους χρηματοδότησης στην Ευρωζώνη για νοικοκυριά και επιχειρήσεις. 
Σταθεροποιούνται οι αποδόσεις των κρατικών ομολόγων σε Ευρωζώνη, ενισχύονται στις ΗΠΑ

Διεθνές περιβάλλον
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Άνοδος στο κόστος δανεισμού για νοικοκυριά και 
επιχειρήσεις στην Ευρωζώνη τον Μάιο

Άνοδος αποδόσεων 10-ετών κρατικών ομολόγων σε ΗΠΑ και 
μικρή υποχώρηση σε Ευρωζώνη τον Ιούνιο

Πηγή: ΕΚΤ, έως 05/2023 Πηγή: ΟΟΣΑ και ΕΚΤ, έως 06/2023. Σημείωση: Διαθέσιμα στοιχεία για Ιταλία 
έως 05/2023.

Τραπεζικά επιτόκια δανεισμού στην Ευρωζώνη Αποδόσεις 10-ετών κρατικών ομολόγων

-1

0

1

2

3

4

5

Ιο
υν

-1
9

Σε
π-

19

Δε
κ-

19

Μ
αρ

-2
0

Ιο
υν

-2
0

Σε
π-

20

Δε
κ-

20

Μ
αρ

-2
1

Ιο
υν

-2
1

Σε
π-

21

Δε
κ-

21

Μ
αρ

-2
2

Ιο
υν

-2
2

Σε
π-

22

Δε
κ-

22

Μ
αρ

-2
3

Ιο
υν

-2
3

Γερμανία Ιταλία ΗΠΑ Ευρωζώνη EZY10
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3. Οικονομικό κλίμα
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Ιούνιος 2023

Οικονομικό κλίμα - Σύνοψη

• Ο δείκτης Οικονομικού Κλίματος ενισχύθηκε ήπια τον Ιούνιο, και παράλληλα διαμορφώθηκε ελαφρά υψηλότερα από το 

αντίστοιχο επίπεδο του προηγούμενου έτους (+5,9 μονάδες του δείκτη σε σχέση με τον Ιούνιο 2022).

• Στις επιχειρηματικές προσδοκίες, σημειώθηκε ήπια βελτίωση σε Βιομηχανία και Υπηρεσίες, μικρή υποχώρηση σε Λιανικό εμπόριο, 

ενώ στις Κατασκευές σημειώθηκε αισθητή υποχώρηση.

• Η καταναλωτική εμπιστοσύνη παρουσίασε αισθητή βελτίωση, ενώ παράλληλα κυμάνθηκε αισθητά υψηλότερα σε σχέση με ένα 

έτος νωρίτερα (+21,5 μονάδες του δείκτη έναντι του Ιουνίου 2022).

• Η αξιοποίηση του εργοστασιακού δυναμικού της βιομηχανίας ενισχύθηκε ελαφρά και διατηρήθηκε υψηλότερα από μακροχρόνιο 

μέσο όρο.

Οικονομικό κλίμα
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Ιούνιος 2023

Μικρή ενίσχυση του εγχώριου δείκτη οικονομικού κλίματος τον Ιούνιο, με αισθητή 
βελτίωση της καταναλωτικής εμπιστοσύνης

Οικονομικό κλίμα

13

Μικρή βελτίωση του δείκτη οικονομικού κλίματος, 
υποχώρηση σε Κατασκευές και Λιανικό εμπόριο …

….με το δείκτη καταναλωτικής εμπιστοσύνης να ενισχύεται 
περαιτέρω

Πηγή: ΙΟΒΕ, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έως 6/2023 Πηγή: ΙΟΒΕ, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έως 6/2023

Ο δείκτης οικονομικού κλίματος εξασθένισε τον Μάιο στις 110,1 
μονάδες, έναντι 108,2 μονάδων τον Ιούνιο και 104,2 μονάδων πριν ένα 

χρόνο 

Ο δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης βελτιώθηκε τον Ιούνιο και 
διαμορφώθηκε στις -31,0 μονάδες, από -34,5 τον προηγούμενο μήνα, 

αισθητά υψηλότερα από την αντίστοιχη περυσινή περίοδο (-52,5 μον.).
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Οικονομικό κλίμα Ελλάδα Μέσος Όρος Ελ. (2001-2022)
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Μικρή βελτίωση των επιχειρηματικών προσδοκιών στη Βιομηχανία και στις Υπηρεσίες

Οικονομικό κλίμα

14

Μικρή ενίσχυση των προσδοκιών στη Βιομηχανία, λόγω 
αποκλιμάκωσης των αποθεμάτων και αύξησης της ζήτησης

Μικρή βελτίωση των προσδοκιών, ικανοποίηση από την 
πορεία της ζήτησης

Πηγή: ΙΟΒΕ, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έως 6/2023 Πηγή: ΙΟΒΕ, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έως 6/2023

Ο Δείκτης Επιχειρηματικών Προσδοκιών στη Βιομηχανία ενισχύθηκε 
ελαφρά τον Ιούνιο στις 108,6 (από 105,1 τον Μάιο) μονάδες, σε  

υψηλότερο επίπεδο απο το περυσινό (103,9 μον.).

Ο Δείκτης Επιχειρηματικών Προσδοκιών στις Υπηρεσίες ενισχύθηκε 
ελαφρά τον Ιούνιο, στις 113,0 μονάδες, από 112,1 τον Μάιο, σε 

υψηλότερα επίπεδα με πριν ένα χρόνο (100,5 μον.)
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Έντονη υποχώρηση στις Κατασκευές, μικρή εξασθένιση στο Λιανικό εμπόριο

Οικονομικό κλίμα

15

Μικρή υποχώρηση στις προσδοκίες στο Λιανεμπόριο, αλλά 
ικανοποίηση από τις τρέχουσες πωλήσεις

Επιδείνωση των προσδοκιών σε Ιδιωτικά και Δημόσια έργα

Πηγή: ΙΟΒΕ, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έως 6/2023 Πηγή: ΙΟΒΕ, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έως 6/2023

Ο δείκτης επιχειρηματικών προσδοκιών στο Λιανικό Εμπόριο
εξασθένισε ήπια τον Ιούνιο στις 115,9 από 116,3 μον. τον Μάιο, αισθητά 

υψηλότερα από ένα έτος νωρίτερα (89,0 μον.)

Ο Δείκτης Επιχειρηματικών Προσδοκιών στις Κατασκευές υποχώρησε 
έντονα τον Ιούνιο, στις 132,2 μον., από 156,6 μον. τον Μάιο, αισθητά 

υψηλότερα ωστόσο του αντίστοιχου περυσινού (122,9 μον.)
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4. Βραχυχρόνιοι δείκτες 
δραστηριότητας
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Ιούνιος 2023

Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητας - Σύνοψη

• Αύξηση της βιομηχανικής παραγωγής τον Απρίλιο (4,2%) σε σχέση με ένα χρόνο νωρίτερα.

• Επιτάχυνση της ιδιωτικής οικοδομική δραστηριότητας τον Μάρτιο του 2023, σε σχέση το 2022.

• Μείωση στον όγκο πωλήσεων στο λιανεμπόριο τον Απρίλιο.

• Περαιτέρω μείωση του ποσοστού ανεργίας στο 11,3% τον Απρίλιο του 2023.

• Στον εξωτερικό τομέα, έλλειμμα €1,8 δισεκ. κατέγραψε το Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών (ΙΤΣ) τον Απρίλιο, έναντι €1,7 δισεκ. το
2022, με υποχώρηση του ελλείμματος στο ισοζύγιο αγαθών, μικρή βελτίωση στις υπηρεσίες και επιδείνωση στα ισοζύγια
πρωτογενών και δευτερογενών εισοδημάτων.

• Έλλειμμα €2,3 δισεκ. στο ισοζύγιο αγαθών τον Απρίλιο, με μείωση εξαγωγών (-€158 εκ.), και εισαγωγών (-€831 εκ.).

• Πλεόνασμα €829 εκ. στο ισοζύγιο υπηρεσιών τον Απρίλιο, με μικρή μείωση εισπράξεων (-€42 εκ.) και πληρωμών (-€64 εκ.).

• Νέα αποκλιμάκωση του πληθωρισμού τον Μάιο στο 4,1% από 4,5% τον Απρίλιο, με υποχώρηση και στην Ευρωζώνη. Περαιτέρω
μείωση του ρυθμού μεταβολής ΕνΔΤΚ, 2,7% τον Ιούνιο.

Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητας

17
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Αύξηση της βιομηχανικής παραγωγής τον Απρίλιο (4,2%) σε σχέση με ένα χρόνο νωρίτερα

Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητας

18

Βελτίωση του δείκτη στα Ορυχεία-Λατομεία (9,2% αντί -21,7% το 2022), στη Μεταποίηση (3,2% αντί -0.8% το 2022). Στους 
επιμέρους κλάδους αύξηση 0,5% στα Τρόφιμα (αντί 4,6% το 2022), στα Φάρμακα (16,6% αντί -1,4%) και στα Βασικά Μέταλλα 

(5,3% αντί 2,3%)

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ
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Επιτάχυνση της ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριότητας τον Μάρτιο του 2023, σε σχέση 
το 2022. Μείωση στις πωλήσεις στο λιανεμπόριο τον Απρίλιο σε ετήσια βάση.

Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητας

19

Αύξηση 34,2% στις νέες άδειες τον Μάρτιο του 2023. Αντίστοιχη 
τάση στην επιφάνεια (64,4%) και στον όγκο (65,9%) των νέων 

κτισμάτων.

Μείωση στον όγκο πωλήσεων τον Απρίλιο του (-5,2%) σε σχέση με 
αύξηση 8,7% τον Απρίλιο του 2022. Αύξηση κατά 9,0% σε μηνιαία 

βάση. 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ
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Σημαντική αποκλιμάκωση του ελλείμματος στο ισοζύγιο αγαθών και στασιμότητα 
πλεονάσματος στο ισοζύγιο υπηρεσιών σε σύγκριση με πέρυσι (Απρίλιος)

Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητας

20
Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, έως 4/2023

Στα €2,3 δισεκ. το έλλειμμα ισοζυγίου αγαθών, έναντι €2,9 δισεκ. το 2022, 
με ισχυρότερη πτώση των εισαγωγών (-€831 εκ.), έναντι των εξαγωγών (-
€158 εκ.). Μείωση καυσίμων και λοιπών αγαθών τόσο στο σκέλος των 
εξαγωγών, όσο και των εισαγωγών.

Το πλεόνασμα στο ισοζύγιο υπηρεσιών διαμορφώθηκε στα €829 εκ., με 
μικρή άνοδο σε σύγκριση με πέρυσι, λόγω της σχετικά μικρότερης μείωσης 
των εισπράξεων (-€42 εκ.) έναντι των πληρωμών (-€64 εκ.). Αύξηση των 
εισπράξεων από τουρισμό (+€126 εκ.) και λοιπές υπηρεσίες (+€56 εκ.), με 
μείωση των μεταφορικών εισπράξεων.
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Στα €5,6 δισεκ. το έλλειμμα του Ισοζυγίου Τρεχουσών Συναλλαγών (ΙΤΣ) στο πρώτο 
τετράμηνο του έτους, έναντι €8,6 δισεκ. το 2022.

Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητας

21

Βελτιωμένο το έλλειμμα στο ισοζύγιο αγαθών και αυξημένο πλεόνασμα στο ισοζύγιο δευτερογενών εισοδημάτων, με σημαντική 
όμως επιβάρυνση στο ισοζύγιο πρωτογενών εισοδημάτων.

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, έως 4/2023

Απρίλιος 2023: Στα €1,8 δισεκ. το έλλειμμα στο Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών 
τον Απρίλιο, έναντι €1,7 δισεκ. το 2022.

Ιανουάριος - Απρίλιος 2023:

• Σημαντική βελτίωση του ελλείμματος του ισοζυγίου αγαθών που 
διαμορφώθηκε στα €9,6 δισεκ., με αύξηση εξαγωγών κατά €1,9 δισεκ. και 
μείωση εισαγωγών κατά €578 εκ. Το 50% των αυξημένων εξαγωγών προήλθε 
από τα καύσιμα, ενώ σε αυτά οφείλεται το 90% της πτώσης των εισαγωγών.

• Το πλεόνασμα στο ισοζύγιο υπηρεσιών διαμορφώθηκε στα €15,8 εκ., με 
αύξηση εισπράξεων κατά €453 εκ. και πληρωμών κατά €437 εκ. Οι τουριστικές 
εισπράξεις αυξήθηκαν στα €1,5 δισεκ., ενώ οι εισπράξεις από μεταφορές 
μειώθηκαν στα €6,7 δισεκ.

• Μείωση στο πλεόνασμα του ισοζυγίου πρωτογενών εισοδημάτων κατά €722,6 
εκ., το οποίο διαμορφώθηκε στα €345 εκ.

• Ενισχυμένο το ισοζύγιο δευτερογενών εισοδημάτων στα €1,8 δισεκ., λόγω της 
εκταμίευσης της δόσης από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(RRF) από τον Ιανουάριο με επιδείνωση όμως τον Απρίλιο.
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Επιτάχυνση της αποκλιμάκωσης της ανεργίας σε ετήσια βάση το Μάιο του 2023 
συγκριτικά με τον Απρίλιο και το Μάρτιο

Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητας

22

• Τον Μάιο του 2023 το μη εποχικά προσαρμοσμένο ποσοστό ανεργίας
περιορίστηκε κατά 1,8 ποσοστιαίες μονάδες, στο 10,8% από 12,6% το
Μάιο του 2022, έναντι μείωσης κατά 1,2 ποσοστιαίες μονάδες τον
Απρίλιο και μείωσης κατά 1,1 ποσοστιαίες μονάδες τον Μάρτιο.

• Την ίδια περίοδο ο αριθμός των ανέργων περιορίστηκε κατά 16,2% ή
κατά 97,6 χιλ., στους 506,0 χιλ. από τους 603,6 χιλ., ενώ οι
απασχολούμενοι αυξήθηκαν κατά 29,1 χιλ. άτομα ή κατά 0,7% στους
4.198,1 χιλ. από τους 4.169,0 χιλ.

• Κατά συνέπεια, η μείωση του ποσοστού ανεργίας ήταν κυρίως
αποτέλεσμα της μείωσης του αριθμού των ανέργων (-97,6 χιλ.) και
λιγότερο της αύξησης του αριθμού των απασχολουμένων (+29,1 χιλ.).

• Το εποχικά προσαρμοσμένο ποσοστό ανεργίας τον Μάιο του 2023
παρουσίασε μείωση κατά 0,5 ποσοστιαίες μονάδες συγκριτικά με τον
Απρίλιο του 2023 και διαμορφώθηκε στο 10,8% από 11,3%.

• Με βάση τα στοιχεία του ΕΡΓΑΝΗ, τον Απρίλιο του 2023 το ισοζύγιο
προσλήψεων-αποχωρήσεων ήταν θετικό κατά 123,1 χιλ. άτομα (309,3
χιλ. προσλήψεις και 186,2 χιλ. αποχωρήσεις) αλλά οριακά χαμηλότερο
(-1,0% ή -1,3 χιλ.) συγκριτικά με το αντίστοιχο ισοζύγιο του Απριλίου
2022 (+124,3 χιλ., με 297,9 χιλ. προσλήψεις και 173,6 χιλ.
αποχωρήσεις).

Πηγές: ΕΛΣΤΑΤ, ΕΡΓΑΝΗ, έως 5/2023
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Ετήσια μεταβολή στον αριθμό των απασχολουμένων, 
ανέργων και του εργατικού δυναμικού

Απασχολούμενοι Άνεργοι Εργατικό δυναμικό
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Συνεχίστηκε η αποκλιμάκωση του πληθωρισμού τον Μάιο, οριακή άνοδος στην Ευρωζώνη

Βραχυχρόνιοι δείκτες δραστηριότητας
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Πηγή: Eurostat, έως 6/2023

Ελλάδα: Εναρμονισμένος πληθωρισμός 4,1% τον Μάιο, από 4,5% τον Απρίλιο. Νέα υποχώρηση του πληθωρισμού λόγω της ισχυρότερης αρνητικής 
επίδρασης των ενεργειακών αγαθών (-3,6%). Παραμένει μηδενική η επίδραση των έμμεσων φόρων. Αμετάβλητη η θετική επίδραση των λοιπών 
αγαθών (7,7%). 
Για τον Ιούνιο ο ρυθμός μεταβολής ΕνΔΤΚ, στο 2,7%.
Ευρωζώνη: Ηπιότερος ο πληθωρισμός τον Μάιο, στο 6,1%. Τον Ιούνιο ο ρυθμός μεταβολής του ΕνΔΤΚ στο 5,5%.

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή (ΕνΔΤΚ) ΕνΔΤΚ στην Ελλάδα και επίδραση τιμών ενεργειακών προϊόντων 
και αλλαγών στη φορολογία

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

Μ
αϊ

-2
0

Ιο
υλ

-2
0

Σε
π-

20

Ν
οε

-2
0

Ια
ν-

21

Μ
αρ

-2
1

Μ
αϊ

-2
1

Ιο
υλ

-2
1

Σε
π-

21

Ν
οε

-2
1

Ια
ν-

22

Μ
αρ

-2
2

Μ
αϊ

-2
2

Ιο
υλ

-2
2

Σε
π-

22

Ν
οε

-2
2

Ια
ν-

23

Μ
αρ

-2
3

Μ
αϊ

-2
3

Ετήσιος % 
ρυθμός 

μεταβολής 

Ελλάδα Ευρωζώνη

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

Μ
αϊ

-2
0

Ιο
υλ

-2
0

Σε
π-

20

Ν
οε

-2
0

Ια
ν-

21

Μ
αρ

-2
1

Μ
αϊ

-2
1

Ιο
υλ

-2
1

Σε
π-

21

Ν
οε

-2
1

Ια
ν-

22

Μ
αρ

-2
2

Μ
αϊ

-2
2

Ιο
υλ

-2
2

Σε
π-

22

Ν
οε

-2
2

Ια
ν-

23

Μ
αρ

-2
3

Μ
αϊ

-2
3

Επίδραση τιμών ενέργειας (χωρίς φόρους)
Επίδραση φόρων
ΕνΔΤΚ



5. Δημοσιονομικά
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Δημοσιονομικά - Σύνοψη

• Επιδείνωση των δημοσίων οικονομικών τον Απρίλιο σε σχέση με ένα έτος πριν, λόγω της μείωσης των εσόδων αλλά και της
αύξησης των δαπανών. Η μείωση των εσόδων (-15,8%) προήλθε κυρίως από την μείωση στις κεφαλαιακές μεταβιβάσεις
εισπραχθείσες. Η αύξηση στις δαπάνες (+3,6%) επήλθε κυρίως από την αύξηση στις συντάξεις και στις κοινωνικές παροχές.

• Στο τετράμηνο Ιανουαρίου-Απριλίου του 2023, τα έσοδα ήταν €2,88 δισεκ. περισσότερα σε σχέση με πέρυσι, με αύξηση στις
περισσότερες υποκατηγορίες. Οι δαπάνες είναι αυξημένες κατά €2,29 δισεκ. σε σχέση με πέρυσι, με αύξηση στις περισσότερες
υποκατηγορίες, ειδικά στις κοινωνικές παροχές. Μεγάλη μείωση στις αγορές μη χρημ/κών παγίων.

• Πρωτογενές πλεόνασμα Γενικής Κυβέρνησης στην περίοδο Ιανουαρίου-Απριλίου (σε ταμειακή βάση) €1,86 δισεκ., έναντι
πλεονάσματος €586,6 εκατ. πριν ένα χρόνο.

• Η μέση απόδοση των ελληνικών 10-ετών ομολόγων μειώθηκε περαιτέρω τον Μάιο, σε 4,0%, με το spread έναντι των αντίστοιχων
Γερμανικών να μειώνεται στις 164 από 186 μ.β.

Δημοσιονομικά

25



Ιούνιος 2023

Ετήσια μείωση δημοσίων εσόδων και ετήσια αύξηση δαπανών τον Απρίλιο

Δημοσιονομικά
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Μείωση των εσόδων κατά 15,8%, από αύξηση 10,8% τον Μάρτιο. Αύξηση των δαπανών τον Απρίλιο κατά 3,6%, από +10,8% ένα 
μήνα πριν.

Έσοδα - Δαπάνες Γενικής Κυβέρνησης*

Πηγή: Υπουργείο Οικονομικών, έως 04/2023       * Σε ταμειακή και ενοποιημένη βάση. Η Γενική Κυβέρνηση περιλαμβάνει τον Κρατικό Προϋπολογισμό, την Κεντρική 
Κυβέρνηση (ΔΕΚΟ, λοιπά νομικά πρόσωπα Δημοσίου, Νοσοκομεία), τους προϋπολογισμούς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) και των Ασφαλιστικών Ταμείων (ΟΚΑ)

Μειωμένα έσοδα τον Απρίλιο σε σχέση με πέρυσι κατά €1,28 δισεκ., λόγω της μεγάλης μείωσης στις κεφαλαιακές μεταβιβάσεις εισπραχθείσες (-€1,96 
δισεκ.).
Οι δαπάνες αυξήθηκαν σε ετήσια βάση κατά €270,6 εκατ., κυρίως λόγω της αύξησης στις συντάξεις (+€375 εκατ.) και στις κοινωνικές παροχές (+€143 
εκατ.).
Στο τετράμηνο τα έσοδα ήταν €2,88 δισεκ. περισσότερα (+10,2%) από πέρυσι ενώ οι δαπάνες ήταν περισσότερες κατά €2,29 δισεκ. (+7,6%).
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Μικρό έλλειμμα στο τετράμηνο, από μεγαλύτερο έλλειμμα πέρυσι. Βελτίωση λόγω μεγαλύτερης
αύξησης εσόδων σε σχέση με τις δαπάνες

Δημοσιονομικά
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Κατηγορίες δημοσίων εσόδων – δαπανών

Πηγή: Υπουργείο Οικονομικών, έως 04/2023

Αύξηση εσόδων στο τετράμηνο Ιανουαρίου-Απριλίου σε σχέση με πέρυσι κατά €2,88 δισεκ., με αύξηση στις περισσότερες 
υποκατηγορίες.
Αύξηση δαπανών κατά €2,29 δισεκ. σε σχέση με πέρυσι, με αύξηση στις περισσότερες υποκατηγορίες, ειδικά στις κοινωνικές παροχές 
(+€1,30 δισεκ). Μεγάλη μείωση στις αγορές μη χρημ/κών παγίων (-€957 εκατ.).
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Επιδείνωση του πρωτογενούς ισοζυγίου τον Απρίλιο, από πλεόνασμα πέρυσι σε 
έλλειμμα φέτος.

Δημοσιονομικά
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Ισοζύγιο-Πρωτογενές ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης*

Πηγή: Υπουργείο Οικονομικών, έως 04/2023 * Σε ταμειακή και ενοποιημένη βάση. Το Ισοζύγιο Γεν. Κυβέρνησης προκύπτει από τη διαφορά εσόδων-δαπανών της. Το 
Πρωτογενές Ισοζύγιο Γεν. Κυβέρνησης προκύπτει αφαιρώντας τις πληρωμές τόκων από το ισοζύγιο της. 

Έλλειμμα πρωτογενούς δημοσιονομικού ισοζυγίου τον Απρίλιο ύψους €630,7 εκατ., έναντι πλεονάσματος €833,1 εκατ. πριν ένα 
χρόνο. H επιδείνωση προήλθε από τη μείωση στα έσοδα (-€1,28 δισεκ.) αλλά και την αύξηση στις δαπάνες (+€270,6 εκατ.).
Επιδείνωση Ισοζυγίου Γενικής Κυβέρνησης τον Απρίλιο σε σχέση με πριν ένα έτος κατά €1,55 δισεκ., σε έλλειμμα €1,01 δισεκ.
Στην περίοδο Ιανουαρίου-Απριλίου, πρωτογενές πλεόνασμα €1,86 δισεκ., έναντι πλεονάσματος €586,6 εκατ. πριν ένα χρόνο.
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Η απόδοση και το spread των ελληνικών ομολόγων υποχώρησε περαιτέρω τον Μάιο…

Δημοσιονομικά
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… με μέσο επιτόκιο 4,0% για το 10-ετές ομόλογο, ενώ το μέσο spread έναντι του αντίστοιχου γερμανικού μειώθηκε σε 164 από 186
μονάδες βάσης. Σημειώνεται ότι το Ιταλικό δεκαετές ομόλογο διαπραγματεύθηκε τον ίδιο μήνα με μέση απόδοση υψηλότερη κατά 33 

μ.β., σε σχέση με το ελληνικό, που αποτελεί διαχρονικά χαμηλό discount.

Πηγή: ΕΚΤ, έως 5/2023
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Τραπεζικά - Σύνοψη

• Οι ιδιωτικές καταθέσεις ανέκαμψαν τον Μάιο, λόγω ανόδου κατά €1,1 δισεκ. των καταθέσεων των επιχειρήσεων η οποία αντισταθμίστηκε
μερικώς από πτώση των καταθέσεων των νοικοκυριών κατά €0,3 δισεκ.

• Οι Μη Χρηματοπιστωτικές Επιχειρήσεις (ΜΧΕ) εκταμίευσαν €1,0 δισεκ. νέα δάνεια τακτής λήξης τον Μάιο, που αποτελεί μειωμένη ροή σε
σχέση με €1,7 δισεκ. τον προηγούμενο μήνα.

• Οι κλάδοι της μεταποίησης και του εμπορίου απορρόφησαν σημαντικό μερίδιο των νέων δανείων τον Μάιο. Η καθαρή χρηματοδότηση των
νοικοκυριών συνέχισε να συρρικνώνεται.

• Τα επιτόκια νέου δανεισμού προς τις επιχειρήσεις σημείωσαν περαιτέρω άνοδο τον Μάιο, σε υψηλά 9-ετίας, με την απόκλισή τους από τον
μέσο όρο της Ευρωζώνης να διευρύνεται. Τα επιτόκια νέας στεγαστικής πίστης επίσης παρέμειναν σταθερά, με την απόκλισή τους από τον μ.ό.
της Ευρωζώνης να περιορίζεται αισθητά.

• Τα Μη Εξυπηρετούμενα Δάνεια (ΜΕΔ) στους ισολογισμούς των τραπεζών μειώθηκαν στο 8,7% των συνολικών δανείων στα τέλη του 2022, στο
χαμηλότερο επίπεδο από τα μέσα του 2009.

• Η χρηματιστηριακή αγορά μετοχών συνέχισε την ανοδική πορεία τον Ιούνιο, κατά 4,9%, καταγράφοντας έτσι το υψηλότερο επίπεδο από το
2014, με τις τραπεζικές μετοχές να καταγράφουν άνοδο κατά 5,3%. Η μέση αξία συναλλαγών διατηρήθηκε ενισχυμένη μετά τις βουλευτικές
εκλογές, σε ημερήσιο επίπεδο κοντά στα € 117 εκατ. κατά μέσο όρο τον Ιούνιο.

Τραπεζικά

31



Ιούνιος 2023

Οι τραπεζικές καταθέσεις των επιχειρήσεων ανέκαμψαν τον Μάιο…

Τραπεζικά
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… κατά €1,1 δισεκ., αύξηση η οποία μερικώς αντισταθμίστηκε από μείωση των καταθέσεων των νοικοκυριών κατά €0,3 δισεκ.         
Ο 12-μηνος ρυθμός ετήσιας αύξησης των ιδιωτικών καταθέσεων μειώθηκε σε 3,3%. 

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, έως 5/2023
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Νοικοκυριά
Μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις
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Οι Μη Χρηματοπιστωτικές Επιχειρήσεις (ΜΧΕ) εκταμίευσαν €1,0 δισεκ. νέα δάνεια 
τακτής λήξης τον Μάιο…

Τραπεζικά
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… σε σύγκριση με €1,7 δισεκ. τον προηγούμενο μήνα. Η καθαρή χρηματοδότηση των νοικοκυριών συνέχισε να συρρικνώνεται, με 
€202 εκατ. νέα δάνεια τον Μάιο.

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, έως 5/2023
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Στεγαστικά δάνεια
Προς μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις (δεξιά άξονας)

€ εκατ. € εκατ.
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Οι κλάδοι της μεταποίησης και του εμπορίου απορρόφησαν σημαντικό μερίδιο των 
νέων δανείων τον Μάιο

Τραπεζικά
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Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, έως 5/2023
*Ως νέα δάνεια ορίζονται τα δάνεια σε όλα τα νομίσματα των οποίων η ημερομηνία σύμβασης ανήκει στον εκάστοτε μήνα αναφοράς. Τα ποσά νέων δανείων ανά κλάδο αποτυπώνουν συνολικές 
μηνιαίες εκταμιεύσεις που καταγράφονται στη βάση AnaCredit. Η AnaCredit είναι μια κοινή βάση αναλυτικών πιστωτικών δεδομένων στην Ευρωζώνη, που δημιουργήθηκε κατόπιν πρωτοβουλίας της 
ΕΚΤ. Τα δεδομένα αφορούν αποκλειστικά χορηγήσεις προς εγχώριες επιχειρήσεις.
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Ενέργεια
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Τα μέσα επιτόκια νέου δανεισμού αυξήθηκαν περαιτέρω για τις επιχειρήσεις τον Μάιο

Τραπεζικά
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Tο κόστος νέου δανεισμού των επιχειρήσεων αυξήθηκε σε 
6,0%, σε υψηλό 9-ετίας, με την απόκλιση από τον μ.ό. της 

Ευρωζώνης να αυξάνεται σε 147 από 130 μ.β.

Tο επιτόκιο νέων στεγαστικών δανείων προς τα νοικοκυριά 
έμεινε σταθερό σε 3,9%, με την απόκλιση από τον μ.ό. της 

Ευρωζώνης να μειώνεται στις 33 μ.β., από 43 μ.β.

Πηγή: ΕΚΤ, έως 5/2023 Πηγή: ΕΚΤ, έως 5/2023

Το μέσο κόστος νέου δανεισμού των επιχειρήσεων είναι υψηλότερο του μ.ό. του «νότου» της Ευρωζώνης, κατά 89 μ.β. Αντιθέτως, 
το μέσο κόστος νέου δανεισμού των νοικοκυριών για στέγαση είναι χαμηλότερο από τον μ.ό. του «νότου», κατά 18 μ.β.
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Σταθμισμένο μέσο κόστος τραπεζικού δανεισμού προς μη 
χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις (%)
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-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Μ
αϊ

-2
0

Αυ
γ-

20

Ν
οε

-2
0

Φ
εβ

-2
1

Μ
αϊ

-2
1

Αυ
γ-

21

Ν
οε

-2
1

Φ
εβ

-2
2

Μ
αϊ

-2
2

Αυ
γ-

22

Ν
οε

-2
2

Φ
εβ

-2
3

Μ
αϊ

-2
3

Σταθμισμένο μέσο κόστος στεγαστικών δανείων προς 
νοικοκυριά (%)

Μέσο κόστος στην Ελλάδα
Spread με μ.ο. Ευρωζώνης
Spread με μ.ο. Πορτογαλίας, Κύπρου, Ιταλίας, Ισπανίας



Ιούνιος 2023

Τα Μη Εξυπηρετούμενα Δάνεια (ΜΕΔ) στους ισολογισμούς των τραπεζών παρέμειναν 
σταθερά, στο 8,8% των συνολικών δανείων στα τέλη του 2022

Τραπεζικά
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Το πρώτο τρίμηνο του 2023, τα καταναλωτικά ΜΕΔ μειώθηκαν κατά 0,4 π.μ., αμετάβλητα παρέμειναν τα επιχειρηματικά ΜΕΔ, ενώ 
αύξηση κατά 0,2 π.μ. καταγράφηκε στα στεγαστικά ΜΕΔ.

.
Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, έως 03/2023
* Τα στοιχεία είναι σε ατομική βάση και αφορούν σε εντός ισολογισμού δάνεια (προ προβλέψεων) των Ελληνικών εμπορικών και συνεταιριστικών τραπεζών.
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Οι τιμές των μετοχών σημείωσαν περαιτέρω άνοδο τον Ιούνιο, κατά 4,9%...

Τραπεζικά
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…σε συνέχεια ανόδου κατά 12,3% τον Μάιο, με τον τραπεζικό δείκτη να καταγράφει κέρδη 5,3%. 
Ο μέσος όγκος ημερησίων συναλλαγών διατηρήθηκε ενισχυμένος μετά τις βουλευτικές εκλογές, στα € 116,8 εκατ. τον Ιούνιο, από 

€ 102,7 εκατ. το πρώτο τετράμηνο του έτους, και μέσο όγκο ημερήσιων συναλλαγών το 2022 στα €70,9 εκατ.

Πηγές: Ot.gr, έως 6/2023
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Ενέργεια - Σύνοψη

• Στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας τον Μάιο, η κατανάλωση μειώθηκε κατά 6,2% σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 2022 ενώ, το

κόστος της ηλεκτρικής ενέργειας στη χονδρεμπορική αγορά μειώθηκε 52,8% σε ετήσια βάση.

• Η εγκατεστημένη ισχύς των ΑΠΕ τον Δεκέμβριο σημείωσε αύξηση με προσθήκη 203 MW.

• Η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ αυξήθηκε τον Μάιο κατά 8,8% συγκριτικά με τον ίδιο μήνα του 2022 ενώ, το

ενεργειακό ισοζύγιο ήταν εισαγωγικό.

• Η μέση τιμή δικαιωμάτων εκπομπών CO2 αυξήθηκε οριακά τον Ιούνιο κατά 1,7%.

Ενέργεια

39
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Μείωση στο κόστος ηλεκτρικής ενέργειας τον Μάιο. Οριακή αύξηση της τιμής 
δικαιωμάτων εκπομπών CO2 τον Ιούνιο.

Ενέργεια
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Το κόστος ηλεκτρικής ενέργειας στη χονδρεμπορική αγορά 
τον Μάιο μειώθηκε κατά 52,8% σε ετήσια βάση

Η τιμή των δικαιωμάτων εκπομπών CO2
αυξήθηκε οριακά τον Ιούνιο

Πηγή: ΑΔΜΗΕ, έως 05/2023 Πηγή: ΕΕΧ - Emission Spot Primary Market Auction Report, έως 06/2023

Η μεσοσταθμική τιμή αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας (Οριακή Τιμή 
Συστήματος) διαμορφώθηκε τον Μάιο στα 105 €/MWh. 
Μειώθηκε κατά 9% σε σχέση με τον προηγούμενο μήνα

Η μέση τιμή των δικαιωμάτων εκπομπών CO2 τον Ιούνιο
διαμορφώθηκε στα 85,16 €/tCO2. Αυξήθηκε κατά 1,7% 

σε σχέση με τον προηγούμενο μήνα.
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Μείωση στην κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας τον Μάιο. Οι επενδύσεις σε ΑΠΕ 
διατήρησαν τον Δ τρίμηνο τον ανοδικό ρυθμό τους.
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Η κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας στο διασυνδεδεμένο 
σύστημα διαμορφώθηκε τον Μάιο στις 3.572 GWh. 

Μειώθηκε κατά 6,2% σε ετήσια βάση.

Η εγκατεστημένη ισχύς ΑΠΕ για ηλεκτροπαραγωγή 
αυξήθηκε τον Δεκέμβριο κατά 203 MW

Πηγή: ΑΔΜΗΕ, έως 05/2023 Πηγή: ΔΑΠΕΕΠ, έως 12/2022
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Η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από θερμικούς σταθμούς μειώθηκε και από ΑΠΕ 
αυξήθηκε τον Μάιο. Εισαγωγικό το ισοζύγιο ενέργειας.

Ενέργεια
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Η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από θερμικούς σταθμούς 
στο διασυνδεδεμένο σύστημα τον Μάιο μειώθηκε κατά 23,7% 

ενώ από ΑΠΕ αυξήθηκε κατά 8,8% σε ετήσια βάση

Η συνολική εγχώρια παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας τον 
Μάιο μειώθηκε κατά 5,4%. Το ισοζύγιο διασυνδέσεων ήταν 

εισαγωγικό με μερίδιο 16,6% στη συνολική ζήτηση

Πηγή: ΑΔΜΗΕ, έως 05/2023 Πηγή: ΑΔΜΗΕ, έως 05/2023
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Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από θερμικούς 
σταθμούς και ΑΠΕ* στο διασυνδεδεμένο σύστημα

Θερμικοί Σταθμοί ΑΠΕ

0
1,000
2,000
3,000
4,000
5,000
6,000

Μ
αϊ

-2
0

Αυ
γ-

20

Ν
οε

-2
0

Φ
εβ

-2
1

Μ
αϊ

-2
1

Αυ
γ-

21

Ν
οε

-2
1

Φ
εβ

-2
2

Μ
αϊ

-2
2

Αυ
γ-

22

Ν
οε

-2
2

Φ
εβ

-2
3

Μ
αϊ

-2
3

G
W

h

Συνολική παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας και ισοζύγιο 
διασυνδέσεων στο διασυνδεδεμένο σύστημα*
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8. Ειδικό θέμα*

«Η επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα 2021-2022»

*Βασισμένο σε ετήσια έκθεση του ΙΟΒΕ (2023) στο πλαίσιο του Global Entrepreneurship Monitor (GEM): Διεθνής 
ερευνητική κοινοπραξία από ερευνητικά ινστιτούτα και πανεπιστήμια από όλο τον κόσμο που ξεκίνησε το 1999
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Σύνοψη χαρτογράφησης της νέας επιχειρηματικότητας στην Ελλάδα το 2021*

Θετικές εξελίξεις στη νέα εγχώρια επιχειρηματικότητα

• Υψηλές επιδόσεις σε καινοτομικότητα προϊόντων και διαδικασιών
• Βελτίωση στις προσδοκίες για την απασχόληση
• Σχετική ενίσχυση συμμετοχής στην επιχειρηματικότητα ατόμων με υψηλότερο μορφωτικό επίπεδο
• Υψηλές προσδοκίες για επιχειρηματικές ευκαιρίες στη χώρα βραχυπρόθεσμα
• Αντίληψη για μεγαλύτερη ευκολία στην έναρξη μιας επιχείρησης
• Ενίσχυση εγχειρημάτων πρωτογενή τομέα και μεταποίησης
• Υψηλότερη συνεισφορά άτυπων επενδυτών στη χρηματοδότηση νέων εγχειρημάτων, με τον ρόλο ωστόσο της

οικογένειας να ενισχύεται ήπια

Αρνητικές εξελίξεις στη νέα εγχώρια επιχειρηματικότητα

• Λιγότεροι νέοι επιχειρηματίες σε σχέση με πέρυσι
• Έντονη η επίδραση της πανδημίας στην Ελλάδα
• Βιοπορισμός ως βασικό κίνητρο τόσο για τη γυναικεία όσο και για την ανδρική επιχειρηματικότητα
• Υποχώρηση της αντίληψης της επιχειρηματικότητας ως επιλογή επαγγελματικής σταδιοδρομίας
• Εξασθένιση της εξωστρέφειας

Ειδικό θέμα
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* Τα ευρήματα βασίζονται σε αποτελέσματα έρευνας πεδίου
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Η επιχειρηματικότητα στο πλαίσιο του GEM*
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*Global Entrepreneurship Monitor (GEM): 
Διεθνής ερευνητική κοινοπραξία από ερευνητικά ινστιτούτα και πανεπιστήμια από όλο τον κόσμο που ξεκίνησε το 1999. Αριθμεί 47 χώρες το 2021.

Επιχειρηματικότητα αρχικών σταδίων

Δυνητικός
επιχειρηματίας:

Γνώσεις & 
Ικανότητες

Επίδοξος
επιχειρηματίας:

Βρίσκεται στην
έναρξη του

εγχειρήματος

Νέος
Επιχειρηματίας:

(επιχείρηση   
<3,5 ετών)

Καθιερωμένος
Επιχειρηματίας:

(επιχείρηση                        
> 3,5 ετών)

Σύλληψη ιδέας Δημιουργία

επιχείρησης
Επιβίωση

Ατομικά χαρακτηριστικά

 Φύλο

 Ηλικία

 Κίνητρο

Οικοσύστημα

 Τομέας δραστηριοποίησης

 Ανταγωνισμός

Συνεισφορά

 Επιχειρηματική ανάπτυξη

 Καινοτομία

 Διεθνοποίηση
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Με μικρότερη συχνότητα η νέα επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα το 2021 σε σχέση με 
διεθνείς πρακτικές
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359 χιλ. άτομα 
(562 χιλ. το 2020)

Συχνότητα νέας επιχειρηματικότητας (% πληθυσμού ηλικίας 18-64 ετών, 2021)

Το 5,5% του πληθυσμού 18-64 ετών βρισκόταν το 2021 στα 
αρχικά στάδια επιχειρηματικότητας

Μόλις 35% θεωρούν εύκολη την ίδρυση επιχείρησης στη χώρα

Πηγή: GEM, Επεξεργασία στοιχείων: ΙΟΒΕ
Σημείωση: Ομάδα Α: Χώρες υψηλού εισοδήματος, Ομάδα Β: Χώρες μεσαίου εισοδήματος, Ομάδα Γ: Χώρες χαμηλού εισοδήματος
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Ευκολία ίδρυσης μιας επιχείρησης (% πληθυσμού ηλικίας 18-64 ετών, 2021)
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Τα νέα επιχειρηματικά εγχειρήματα το 2021 κατέγραψαν υψηλές επιδόσεις 
καινοτομίας…
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Υψηλή επίδοση σε καινοτομία προϊόντων και διαδικασιών σε 
εθνικό επίπεδο

Αλλά και σχετικά καλή επίδοση σε παγκόσμιο επίπεδο 

Πηγή: GEM, Επεξεργασία στοιχείων: ΙΟΒΕ
Σημείωση: Ομάδα Α: Χώρες υψηλού εισοδήματος, Ομάδα Β: Χώρες μεσαίου εισοδήματος, Ομάδα Γ: Χώρες χαμηλού εισοδήματος

Νέα προϊόντα ή διαδικασίες σε εθνικό επίπεδο (2021) Νέα προϊόντα ή διαδικασίες σε παγκόσμιο επίπεδο (2021)
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…ωστόσο παράλληλα εμφανίζουν χαμηλή τεχνολογική ένταση, επικεντρωμένα σε 
κλάδους υπηρεσιών όπως το εμπόριο και η εστίαση… 
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Η Ελλάδα βρίσκεται πολύ χαμηλά στην κατάταξη με το 3,7% 
των εγχειρημάτων της να αφορούν εγχειρήματα 

μέτριας/υψηλής τεχνολογικής έντασης. 

Οι κλάδοι του Χονδρικού και Λιανικού Εμπορίου 
εξακολουθούν να κυριαρχούν στα νέα εγχειρήματα

Πηγή: GEM, Επεξεργασία στοιχείων: ΙΟΒΕ
Σημείωση: Ομάδα Α: Χώρες υψηλού εισοδήματος, Ομάδα Β: Χώρες μεσαίου εισοδήματος, Ομάδα Γ: Χώρες χαμηλού εισοδήματος

Νέα επιχειρηματικότητα ανά κλάδο (2021)
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Ποσοστό νέων και επίδοξων επιχειρηματικών εγχειρημάτων που είναι μέτριας 
/υψηλής τεχνολογικής έντασης (2021)

Πρωτογενής 
τομέας
12.4%

Ορυχεία -
Λατομεία

3.2%

Μεταποίηση 
9.1%

Μεταφορές -
Αποθήκευση

6.2%

Χονδρικό 
εμπόριο

9.2%

Λιανικό εμπόριο, 
ξενοδοχεία και 

εστιατόρια
29.5%Πληροφορική

1.9%

Χρηματοοικονομι
κές υπηρεσίες

3.7%

Επαγγελματικές 
υπηρεσίες

7.7%

Διοικητικές 
υπηρεσίες

4.0%

Υπηρεσίες υγείας 
και κοινωνικές 

υπηρεσίες
12.0%

Υπηρεσίες προς 
καταναλωτές

1.1%
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Αναδεικνύεται υψηλή προσαρμοστικότητα των εγχώριων επιχειρήσεων το 2021 λόγω 
της υγειονομικής κρίσης
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• Επιταχύνθηκε σημαντικά η υιοθέτηση ψηφιακών τεχνολογιών ως αντίδραση στην πανδημία 
• Σύμφωνα με τους εμπειρογνώμονες οι σημαντικότερες δράσεις για την τόνωση της επιχειρηματικότητας στη χώρα θα 

μπορούσαν να περιλαμβάνουν:

Πηγή: GEM, Επεξεργασία στοιχείων: ΙΟΒΕ

Βελτίωση σε αρκετούς δείκτες σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά σε: 

κυβερνητικά προγράμματα για τη στήριξη της νέας επιχειρηματικότητας 

θέματα που σχετίζονται με μεταφορά έρευνας και ανάπτυξης

δείκτες που αφορούν στις υλικές υποδομές 

υπηρεσίες στήριξης της επιχειρηματικότητας, αναφορικά με εμπορικές και 
επαγγελματικές υποδομές 

πολιτισμικά και ζητήματα κουλτούρας

Σταθερότητα του 
φορολογικού συστήματος, 

και βελτίωση του 
θεσμικού και ρυθμιστικού 

πλαισίου

Εκσυγχρονισμός της 
δημόσιας διοίκησης και 

των αρμοδίων αρχών

Στρατηγικές που 
παρέχουν κίνητρα για την 

υλοποίηση νέων 
εγχειρημάτων 

Σύνδεση πανεπιστημίων 
και ερευνητικών κέντρων 

Εξειδικευμένο ανθρώπινο 
δυναμικό

Διάθεση σύγχρονων 
χρηματοοικονομικών 

εργαλείων



By receiving this document, the Recipient accepts and agrees to be bound by the following obligations and limitations:

The above material has been prepared by Attica Bank and IOBE for the exclusive use of the selected parties to whom it is delivered. Neither the whole ore any part of
the information in this presentation may be disclosed to or used by any other person or used for any other purpose without the prior consent of Attica Bank.

Neither Attica Bank nor any of its connected persons accept any liability or responsibility for the accuracy or completeness of, nor make any representation or
warranty, express or implied, with respect to, the information on which this material is based or that this information remains unchanged after the issue of this
presentation. In addition, the reader of the material agrees that Attica Bank and all “connected persons” neither owe nor accept any duty or responsibility to the former,
whether in contract or in tort (including without limitation, negligence and breach of statutory duty), and shall not be liable in respect of any loss, damage or expense of
whatsoever nature which is caused by any use the reader may choose to make of this material, or which is otherwise consequent upon the gaining of access to the
report by the reader.

The content of this material should not be construed as a solicitation or a recommendation. It has been prepared for information purposes only and is purely indicative.
It does not constitute an offer or invitation for sale or purchase of securities or any of the businesses or assets described herein or any form of commitment, advice,
recommendation or valuation opinion on the part of Attica Bank or its connected persons. No part of this material should form basis of or can be relied upon in
connection with any contract or investment decision or commitment relating thereto.

This material should not be regarded by the Recipient as a substitute for the exercise of its own judgment and the Recipient is expected to rely on its own due
diligence, if it wishes to proceed further.

Additionally, the Recipient should not construe the contents of this material as legal, tax, accounting or investment advice. The Recipient should consult its own
independent counsel, tax and financial advisers as to financial, tax legal and related matters concerning any transaction described herein. This material does not
purport to be all-inclusive or to contain all of the information that the Recipient may require or request.

The present material may contain targets, prospects, returns and/or opinions which obviously involve elements of subjective judgment. Any opinions expressed in this
material are subject to change without notice. Forward looking statements may also be contained. Attica Bank gives no undertaking and is under no obligation to
update these targets, prospects or potential statements for events or circumstances that occur subsequent to the date of this material or to update or keep current any
of the information contained herein and this material and there exists no representation that it will do so.

Actual results will vary from the projections or targets mentioned and such variations may be material.

In this notice “Attica Bank” means Attica Bank S.A. and its “connected persons” means the shareholders, subsidiaries and the respective directors, officers,
employees and agents of each of them
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ATTICA BANK S.A.

Financial Analysis Sub-Department

23 Omirou Str. 106 72, Athens, Greece

e-mail: InvestorRelations@atticabank.gr

Tel.: +30 210 3669132

Fax: +30 210 3669410
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